КОМИТЕТ ПО ДЕЛАМ ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДА ЧЕЛЯБИНСКА

       МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

         «СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 131 Г. ЧЕЛЯБИНСКА»

П Р И К А З

         от _01.09.2025г_                          № _220-у_

   Об участии в межведомственной

    профилактической акции

   «Образование – всем детям» в 2025 году

Во исполнение распоряжения Администрации города Челябинска от 17.12.2024  №16356

«О проведении межведомственных профилактических акций на территории города Челябинска в

2025 году», в соответствии  с приказом Комитета по делам образования города Челябинска от

29.08.2025г. №1928-у «Об участии в межведомственной профилактической акции

«Образование всем детям» в 2025 году»,  в целях реализации системы мер по профилактике

безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, предотвращения роста количества

детей и подростков, не занятых учебой или работой, оказания помощи детям и подросткам,

находящимся в социально опасном положении

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Педагогическому коллективу МБОУ «СОШ №131 г. Челябинска» принять участие с 1

сентября по 30 сентября 2025 г.  в акции «Образование всем детям -2025» (далее Акция). в

соответствии с планом    (Приложение №1)

2. Сформировать рабочую группу для организации и проведения акции в МБОУ «СОШ № 131

г.Челябинска» в составе:

  Основное здание школы:

− Дембинская Н.В. - зам.директора ВР, педагог-психолог, руководитель группы

− Соловьева Т.И. зам. директора УВР

− Липатова С.П. – зам. директор УВР

− Юсупова И.А. – зам. директора по УВР

− Назаренко Е.В.-  социальный педагог

− инспектор ОП «Советский» (по согласованию)

           Филиал:

− Белякова С.Ю. -  зам. директора УВР - руководитель группы

− Перминова Н.В. – советник директора по воспитанию

− Кувайцева М.В. -  социальный педагог

− Горбунова А.В. – педагог-организатор

− инспектор ОП «Советский» (по согласованию)

3. Дембинской Н.В. и Беляковой С.Ю., руководителям групп:

1) организовать деятельность рабочих групп для решения вопросов по реализации плана

Акции;

2) организовать период с 1 сентября по 30 сентября 2025 года работу «горячей»

телефонной линии «Образование всем детям» (тел. 262-93-62, 262-02-49) для выявления

детей, не приступивших к обучению в новом учебном году;

3) информировать жителей микрорайона, закреплённого за образовательной организацией,

о проведении Акции;

4)  организовать работу по выявлению необучающихся детей в форме рейдов на

закрепленных микрорайонах и возвращению их в образовательные организации;

5) содействовать в дальнейшем получении образования подросткам, получившим основное

общее образование в 2024/2025 учебном году, и не продолживших обучение на начало

2025-2026 учебного года;

6) организовать дополнительный контроль за организацией обучения детей, находящихся в

социально опасном положении, с целью обеспечения их права на образование;

7) организовать занятость детей «группы социального риска» в системе дополнительного

образования.

4. Соловьевой Т.И., Беляковой С.Ю., заместителям директора по УВР:

1)  обеспечить контроль оформления документации при приеме в МБОУ «СОШ №131 г.

Челябинска», переводе, отчислении (оформление личных дел учащихся, ведение

Алфавитной книги записи учащихся, оформление приказов на выбытие/ прибытие

учащихся);

2) обеспечить контроль устройства выпускников 9-х классов 2024/2025 учебного года, для

продолжения получения общего образования. Срок – сентябрь;

5.  Назаренко Е.В. и Кувайцевой М.В., социальным педагогам,

    1) Провести работу по корректировке банка данных о детях с 6 до 18 лет, проживающих в

микрорайоне МБОУ «СОШ № 131 г.Челябинска» и филиала МБОУ «СОШ№131 г.

Челябинска».

     2)  Информировать подразделение МКУ «ЦОДОО г. Челябинска»

− 04.09.2025 до 10.00 часов о принятых мерах по организации обучения детей,

находящихся в социально опасном положении, с целью обеспечения их права на

образование;

− еженедельно каждый четверг (до 16.00) в течение Акции о количестве

несовершеннолетних, не приступивших к обучению;

− провести самоэкспертизу деятельности в соответствии с программой Акции.

3) Предоставить в установленные сроки информацию и отчеты:

− о количестве несовершеннолетних, не приступивших к обучению;

− о каждом вновь выявленном необучающемся с подробным анализом причин

необучения и указанием мер, принятых для его возвращения в образовательную

организацию;

− о занятости учащихся, состоящих на различных видах профилактического учета, а

также склонных к необучению, в системе дополнительного образования;

− информацию о сопровождении несовершеннолетних, получающих образование в

форме семейного образования;

− статистические сведения о результатах проведения межведомственной

профилактической акции «Образование всем детям» в 2025 году.

− письменный отчет о проведении мероприятий в рамках Акции, в т.ч. о мерах по

обеспечению права на образование детей, находящихся в социально-опасном

положении;

− о результатах работы «горячей» телефонной линии;

− информацию по итогам самоэкспертизы.

6. IOcyuonofr Vl.A., orBercrBeHu oit za cain rrrKoJrbr:

1) O6ecnerll4Tb ptl3Melrleulle na catrne rKoJrhr r,rnSopnaaqrrrr o xoAe Axqzu, pa6ore rene$onon
<<ropruefi> Irlalatrv n MBOY (COru Ns 131 r. rlerq6zHcxo. Cpox: B reqeHre aKr\r4Lr;

2) ,{onecru Ao cBeAeHIl.a xr,rrcnefi rrrur<popaftona reneQourr <rop-a.reft>> rene$onnofi rrkrnvru
<O6pa:onarue BceM AerrM), opraHlr3oBaunofi B rrepproA c lcenrx6ps uo 30 cenrx6pr 2025 t

7 . fieu6vntcrofi H.B., neAarory-[cnxoJrory:
1) o6ecue.mm oKa3ilIue fleAaronlqecr<oft I,r collzaJrbuo-IrcrirxoJrorzqecxofi rroMorqu, BbrrBJreHHbrM

B xoAe rIpoBeAeHI{rI aKrIrIu neo6yraroqzMcs c qenbro r{x aAarrraqura n o6pa:oBareJrbHoM rrpoqecce;
2) [poBoAlrrb rpyrlnoBble v. prn4uBvrAy,urbHbre KoHcynbrarlukr rrs. KJraccubrx pyKoBoArrrerefi,
3aKoHHbD( fipeAcraBl,Irenefi HecoBeprtreHuoJrerHr'rx rro pa6ore c neo6yrilorqtrMtrc;r
HecoBepr[eHHoJIerHI4Mu u yratn\uMvrcs., c?rcreMarlrqecKr{ npolycKaror{r.rM}r ypoKrr 6ea ynaxzrentnofi
nplIrII,IHbI.

8. Kraccrrnu pyroBo,qrdrenru 1-11 xnaccon:

1) o6ecuewrrb exe,queBnrrft xonrpoJrb rroceqaeMocrr.r yre6urrx sakrsruirlqarrlr{Mr4cr;

2) exe4nenuo 3anorHsrb xypHirn frera nocerqaeMocru o6yuarour4xcr;

3) cnoenpeMeHnoe rlpeAocraBJrrrb B yre6nyro qacrb urnQopruaquro o6 rrarqlrxcfl cKJroHHbD( K
neo6yrennrc r.r He rroceqiuoqr.rx yre6nrre 3antrcus;

4) nlcmo'rurb B TIJIaH Bocnl{Tarenruoft pa6oru c KJraccoM Mepolpr{rrur B paMKax Axquu.

9. YqurensM - npeAMerHr4KilM:

1) o6ecnequrb exeAHenurrfi KoHTpoJrb rroceqaeMocrlr yre6nrrx saufrfirir ;q.rrar\nvrucfl;
cBoeBpeMenHoe 3a[oJrHeHI4e rrpeAMerHbx crpaur4rl B cr.rcreMe <Ceresoft ropo.q. O6pa:onarrue>;

2) cnoenpeMeHHoe upeAcraBnf,Ts n yre6nyro qacrb r.r"6ofrrauuro o6 yrraquxc{ cKJroHHbD( K
neo6yrenzrc r.r He rrocerqiuotqvx yre6unre 3alsrvr.a,

3) o6ecueullTb I,IHAI{BIa,4ya-nrurul rroAXoA K yqarrlr{Mcr rpyrrnbr pkrcKa rrpu rrpoBerenvkr yre6nrrx
sansrufi r.r BHeKJraccHbrx Mepon punuil .

10. I,Irorn aKrlr{[ noABecrr{ Ha coBerrlaHr{r.r rrpra Ar,rpeKTope n oxrr6pe Mecsqe.

11. KonrpoJrb ricrroJrHeHr4{ flpr,rKrua ocraBJrrro ga co6ofi.

,{IEpemop MBOy <COlINs 1 3 1 r.r{ens6u I4.B. Tour<oHoxeuKo

	Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
	81392a9d8e72505ecdec19022a96228c6c7881f510fadef589b97d4f50fe80e3.pdf